
 

 
COMUNE DI SALZA DI PINEROLO  

 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 

N.    3     del    24-01-2025 
 

OGGETTO: Approvazione, ai sensi dell'art. 187 comma 3-quater del D.Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii., dell'aggiornamento del prospetto riguardante il 
risultato di amministrazione presunto al 31.12.2024 e del prospetto relativo 
all'elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione 
presunto. 

 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventiquattro del mese di gennaio alle ore 
10:00, in modalità di videoconferenza, regolarmente convocata, si è riunita la 
Giunta Comunale con la presenza dei Signori: 
 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 
 

 

Pr./As. 

Sanmartino Ezio SINDACO Presente 

Breuza Sabrina VICE SINDACO Presente 

Sanmartino Laura Marta ASSESSORE Assente 

 
Totale Presenti    2, Assenti    1 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Matarazzo Serena 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

  

   ORIGINALE 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che: 

• con deliberazione C.C. n. 30 del 20.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2025/2027;  

• con deliberazione C.C. n. 36 del 20.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione 2025/2027, di cui costituisce allegato a), parte 
integrante e sostanziale, la “Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione 
presunto” al 31.12.2024, dalla quale risulta un risultato presunto es. 2024 di € 126.359,76 
così composto: 

 

Parte accantonata: 5.830,31 

Parte vincolata: 75.848,51 

Parte destinata agli investimenti: 4.468,38 

Parte disponibile: 40.212,56 

TOTALE RISULTATO D’AMM. PRESUNTO 126.359,76 

 
Preso atto che il bilancio di previsione 2025/2027 prevede l’utilizzo, ai sensi dell’art 187 comma 
3-quater del D.Lgs. n. 267/2000, per l’anno 2025, della quota parte vincolata del risultato di 

amministrazione presunto di € 748,00 riveniente dalle risorse assegnate all’Ente a titolo di fondo 
per l’esercizio delle funzioni degli Enti Locali di cui all’art. 106 D.L. n. 34/2020, convertito con 
modificazioni dalla L. n. 77/e all’art. 39 del D.L. n. 104/2020, convertito con modificazioni dalla 
L. n. 126/2020, come risultante dall’allegato a/2) al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 
e dall’elenco analitico dei capitoli di spesa riportato nella Nota Integrativa allegata allo stesso 
bilancio di previsione;  

 
Visto il succitato art. 187 del D.Lgs. n.  267/2000, il quale prevede: 

• al comma 3, che l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione è 
consentito, sulla base di una relazione documentata del Dirigente competente 
esclusivamente per garantire la prosecuzione o l’avvio di attività soggette a termini o 
scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per l’ente, secondo le 

modalità individuate al comma 3-quinquies; 
• al comma 3-quater, che nel caso in cui il bilancio di previsione impieghi quote 

vincolate del risultato di amministrazione presunto, la Giunta entro il 31 gennaio verifichi 
l’importo delle quote vincolate stesse sulla base di un preconsuntivo relativo alle 
entrate e spese vincolate approvando l’aggiornamento dell’allegato al bilancio di 

previsione di cui all’articolo 11, comma 3, lettera a) del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
 

Ritenuto necessario aggiornare, sulla base delle risultanze di preconsuntivo esercizio 2024 
elaborate dal Servizio Finanziario, il prospetto riguardante il risultato di amministrazione 
presunto al 31.12.2024, e l’elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di 
amministrazione presunto al 31.12.2024, rispettivamente allegato a) e allegato a/2) al bilancio 

di previsione finanziario 2025-2027; 
Visti i prospetti allegati, quali parti integranti e sostanziali al presente provvedimento, 
denominati: 
 
-  allegato a) “Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto” con il 
quale viene aggiornato il risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre 2024 

nell’importo di € 126.359,76così composto: 

Parte accantonata: 5.830,31 

Parte vincolata: 75.848,51 

Parte destinata agli investimenti: 4.468,38 



Parte disponibile: 40.212,56 

TOTALE RISULTATO D’AMM. PRESUNTO 126.359,76 

 
-  allegato a/2) “Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione 
presunto al 31.12.2024””; 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 187 comma 3-quater D.Lgs. n. 267/2000, la quota parte 
vincolata del risultato di amministrazione presunto non risulta inferiore all’importo applicato al 

bilancio di previsione 2025/2027 anno 2025 e che pertanto non è necessario procedere 
all'adeguamento della quota applicata tramite variazione di bilancio, ai sensi del principio 
contabile 4/2 punto 9.2 D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
Visti: 

• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
• il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

• lo Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
•  

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e regolarità contabile espressi ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. n. 267 / 2000 dal Responsabile del Servizio Finanziario Sig. Sanmartino Ezio; 
 

Dopo ampia discussione, con voti favorevoli, espressi nelle forme e nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1.  di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

2. di approvare, sulla base delle risultanze del preconsuntivo esercizio 2024 elaborato dal 
Servizio Finanziario, l’aggiornamento dei prospetti originariamente allegati al bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027 approvato con deliberazione C.C. n. 36 del 20.12.2024 e 
allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali così denominati: 
-  l’allegato a) “Tabella del prospetto riguardante il risultato di amministrazione presunto 

al 31.12.2024”, dal quale si evidenzia un risultato di amministrazione presunto es. 2024 
rideterminato in €126.359,76, così composto: 
 

Parte accantonata: 5.830,31  

Parte vincolata: 75.848,51  

Parte destinata agli investimenti: 4.468,38  

Parte disponibile: 40.212,56  

TOTALE RISULTATO D’AMM. PRESUNTO 126.359,76  

 

-   allegato a/2) “Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione 
presunto al 31.12.2024”; 
3.  di dare atto che la quota parte vincolata del risultato di amministrazione presunto al 
31.12.2024 non risulta inferiore a quella applicata al bilancio di previsione 2025/2027 anno 2025 
e che pertanto non è necessario procedere all'adeguamento della quota applicata tramite 
variazione di bilancio, ai sensi del principio contabile 4/2 punto 9.2 D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 
4.  di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di trasmettere la presente 
deliberazione all'Organo di Revisione economico-finanziario dell'Ente al fine di fornire 
un'adeguata e tempestiva informativa in merito alla nuova determinazione e composizione 
del risultato di amministrazione presunto al 31.12.2024. 
Inoltre, dopo ampia discussione, ed in considerazione dell’urgenza di provvedere, con voti 

unanimi e favorevoli, espressi nelle forme e nei modi di legge; 
 



5.  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.  

  



Letto, confermato e sottoscritto.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

__________________ 
( Sanmartino Ezio) 

Matarazzo Serena  
Documento firmato digitalmente 

__________________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal giorno 24-01-2025 al giorno 08-02-2025 ai sensi dell’art. 
124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Addì, 24-01-2025 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Matarazzo Serena  

Documento firmato digitalmente 
__________________________________________________________________________________ 
 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in 

ordine alla Regolarita' tecnica Sindaco ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 

agosto 2000. Data: 21-01-2025 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ___________________________ 

( Ezio Sanmartino) 

_________________________________________________________________________________ 
 
Visto si esprime PARERE Favorevole in 

ordine alla Regolarità contabile ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 

2000. Data: 21-01-2025 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ______________________________ 

( Ezio Sanmartino) 

_________________________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 24-01-2025 per decorrenza 
dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

 art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 
Addì, 24-01-2025 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Matarazzo Serena  

Documento firmato digitalmente 
 


